³⁰¹ *Quodl.* 6.20 [8]: “...et sic beatitudo potest esse in obiecto non existente: quod est impossibile.”

³⁰² *Quodl.* 6.15 [6]: “...scilicet quod ipsa essentia, ut essentia, habet ex natura rei propriam magnitudine.”

³⁰³ *Quodl.* 1.5 [3]: “...semper erit ibi ponere de necessitate aliquam entitatem realem, primam, unicam, quae non praexigat aliquam priorem.”

³⁰⁴ *Quodlibetal Questions* 1.5 [3]: “Si enim qualelibet praexigeret priorem, nulla esset prima, et per consequens nec aliqua alia esset posterior.”

existence of the posterior is posited allows the conclusion that a prior so exists. In any case, in the divine there is real existence.

That Damascene calls the divine essence a sea means for Scotus that it enjoys “a kind of priority and contains primarily all divine perfections,” and is therefore infinite.³⁰⁵ Scotus argues that the essence is infinite extramentally, i.e., really, precisely because the essence is absolutely first.

Reason also shows that this is the case in terms of the nature of infinity as an intrinsic mode of the essence. Since infinity is an intrinsic mode of the divine essence, it follows, Scotus argues, that it only belongs to its subject intrinsically in the real or extramental order.³⁰⁶ It is the case that a being of any absolute quiddity is either intrinsically finite or infinite. But since it has already been shown that the divine essence is infinite it cannot be finite. Its infinity is real just as the divine essence is extramental.

Since beatitude is a face to face vision, it requires a real object. The divine essence is such for Scotus. But a face to face vision is accomplished by intuitive cognition, that is, a cognition of the object that is present as present and the existing object as existing.³⁰⁷ Beatific knowledge cannot be abstractive because abstractive knowledge is indifferent to the existence or non-existence of its object.³⁰⁸ And so Scotus defines beatitude in terms of cognition as an intuitive knowing where the “beatific object

³⁰⁵ *Quodl.* 6.15 [6]: “...quod essentia est Pelagus quoddam substantiae infinitum, et interminatum: essentia, ut saepe dictum est, dicitur ab eo Pelagus quoddam quasi prioritatem, et prima comprehensionem habens omnium; et ut sic, secundum ipsum, est infinita et interminata: sic ergo est infinitas est essentiae, ut essentia.”

³⁰⁶ *Quodl.* 6.16 [6]: “...quia, sicut declaratum est in quaestione praecedente, infinitas intensiva non dicit proprietatem, vel passionem eius, cuius est: sed modum intrinsecum eius; circumscripta etiam quacunquē proprietate: nulli ergo potest convenire, nisi cui ex natura rei intrinsece convenit.”